
COD. PRATICA: 2015-002-3832 

segue atto n. 2995  del 11/05/2015  1 

 
 
 
 

 

Regione Umbria  
Giunta Regionale 

 

DIREZIONE REGIONALE PROGRAMMAZIONE, INNOVAZIONE E C OMPETITIVITA' 
DELL'UMBRIA 

Servizio Istruzione, università e ricerca 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
N. 2995  DEL  11/05/2015 

 
 

OGGETTO:   Nomina delle Commissioni per lo svolgimento degli esami di qualifica in 
esito ai percorsi di istruzione e formazione professionale a. s. 2014/2015 ai 
sensi della DGR n. 200 del 3/3/2014 e s. m. e i.. 

 
Visto  il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista  la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 
attuativi della stessa; 
Vista  la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista  la legge regionale 9 agosto 1991, n. 21;  
Visto  il Regolamento interno di questa Giunta; 
Visto  che con la Legge regionale n. 30 del 23/12/2013 “Disciplina del sistema regionale di 
Istruzione e Formazione Professionale” è stata attuata la definitiva messa a regime del 
sistema di Istruzione e formazione professionale regionale; 
Considerato  che il comma 4 dell’art. 5 del Disegno di legge prevede che, come peraltro 
disposto dalle Linee guida per gli organici raccordi tra i percorsi di Istruzione e Formazione 
Professionale regionali e l’offerta sussidiaria, gli esami conclusivi dei percorsi di istruzione e 
formazione professionale triennali realizzati sia presso le Agenzie formative che presso gli 
Istituti professionali in regime di sussidiarietà, siano svolti sulla base di specifiche modalità 
attuative regionali nel rispetto dei livelli essenziali delle prestazioni di cui all’art. 20 del Capo 
III del D. Dlgs 226/2005 e sul modello di attestato di qualifica professionale di cui all’Allegato 
5 dell’Accordo Stato Regioni del 27/7/2011; 



COD. PRATICA: 2015-002-3832 

segue atto n. 2995  del 11/05/2015  2 

Vista la DGR n. 200 del 3/3/2014 con la quale sono state approvate le Linee guida per lo 
svolgimento degli esami di qualifica in esito ai percorsi di istruzione e formazione 
professionale ed è stato stabilito di rinviare a successive Determinazioni del Dirigente del 
Servizio Istruzione, Università e Ricerca l’adozione della Modulistica per lo svolgimento degli 
esami, da predisporsi a cura del Gruppo tecnico di cui alla DGR n. 1315 del 25/11/2013; 
Vista la DD N. 2635 del 02/04/2014 con la quale è stata adottata la Modulistica per lo 
svolgimento degli esami di cui alla DGR n. 200 del 3/3/2014; 
Vista la DGR n. 256 del 10/3/2015 “Integrazione delle Linee guida per lo svolgimento degli 
esami di qualifica in esito ai percorsi di istruzione e formazione professionale di cui alla DGR 
n. 200 del 3/3/2014” con la quale, in esito alla realizzazione delle sessioni di esame di giugno 
2014, si è reso opportuno apportare alcune modifiche alle Linee guida e, per renderle 
coerenti con le stesse, alla Modulistica, al fine di semplificare ed ottimizzare le procedure ed 
esplicitare al meglio i criteri di valutazione relativi alle tipologie di prove previste; 
Vista  la DD n. 2378 del 20/4/2015 con la quale è stata integrata la Modulistica per lo 
svolgimento degli esami di qualifica in esito ai percorsi di istruzione e formazione 
professionale; 
Considerato che  il punto 1 delle Linee Guida prevede che le Commissioni dell’esame 
conclusivo dei percorsi triennali di istruzione e formazione professionale sono nominate con 
apposito atto del Dirigente del Servizio Istruzione, Università e Ricerca della Regione Umbria 
su richiesta delle Istituzioni Formative e che sono costituite dal Presidente, in posizione di 
terzietà, identificato fra il personale della Regione e delle Province e da n. 2 Commissari 
designati dalle Istituzioni Formative interessate dall’esame di qualifica, identificati all’interno 
delle proprie risorse con ruoli docenti; 
Preso atto  che gli Istituti professionali presso i quali si dovranno svolgere gli esami di 
qualifica, a conclusione dell’anno scolastico 2014/2015, sono i seguenti: 

Istituto omnicomprensivo Cascia Beato Simone Fidati 
Istituto omnicomprensivo Giano dell'Umbria-Bastardo 
Istituto omnicomprensivo Nocera Umbra Alighieri-Signorelli 
Istituto compr. di scuola sec. di 1° e 2° grado Mar sciano Moneta-
Salvatorelli 
Istituto d'istruzione superiore Assisi-S. Maria degli Angeli Polo-Bonghi 
Istituto d'istruzione superiore Città della Pieve Calvino 
Istituto d'istruzione superiore Città di Castello Patrizi-Baldelli-Cavallotti 
Istituto d'istruzione superiore Gualdo Tadino Casimiri 
Istituto d'istruzione superiore Gubbio Gattapone 
Istituto d'istruzione superiore Spoleto 
Istituto d'istruzione superiore Todi Ciuffelli-Einaudi 
Istituto d'istruzione superiore Umbertide da Vinci 
Istituto Professionale Servizi Alberghieri e Ristorazione Assisi 
Istituto Professionale Servizi Alberghieri e Ristorazione Spoleto De Carolis 
Istituto Professionale Foligno Orfini 
Istituto Professionale Perugia Cavour-Marconi-Pascal 
Istituto d'istruzione superiore Orvieto (artistico, classico e professionale) 
Istituto d'istruzione superiore Terni Casagrande-Cesi 
Istituto Professionale Terni Pertini; 

Preso atto  delle designazioni pervenute dagli Istituti professionali relative alla nomina dei 
propri Commissari  e dalle Province di Perugia e di Terni relative alla nomina dei Presidenti, 
acquisite e depositate agli atti del Servizio Istruzione, Università e Ricerca; 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 

 
 



COD. PRATICA: 2015-002-3832 

segue atto n. 2995  del 11/05/2015  3 

 
 

Il Dirigente 
D E T E R M I N A 

 
1.  di procedere alla nomina delle Commissioni per lo svolgimento degli esami di 

qualifica in esito ai percorsi di istruzione e formazione professionale a.s. 2014/2015 
presso gli Istituti Professionali dell’Umbria come indicato nell’Allegato A, parte 
integrante e sostanziale del presente atto; 

2.  di stabilire che i Presidenti nominati con il presente atto svolgeranno il ruolo ad essi 
assegnato durante l’orario di lavoro e sarà ad essi riconosciuto esclusivamente il 
rimborso delle spese di viaggio in base alla disciplina vigente nelle Amministrazioni di 
appartenenza; 

3. dichiarare che l'atto è immediatamente efficace. 
 
 

 
 
 
 
 
Perugia lì 07/05/2015 L’Istruttore 

Lorella La Rocca 
 Istruttoria firmata  ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
Perugia lì 07/05/2015 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa 

Il Responsabile 
Lorella La Rocca 

 
Parere apposto ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
  
 
Perugia lì 11/05/2015 Il Dirigente  

Giuseppe Merli 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.l.g.s. 7 marzo 2005, n.82, art. 21 comma 2 

 
 


